
Первомайские  
 17 октября 2017

выпуск
№  35(10) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10 января 2017 года № 1

О проведении конкурса по отбору организации, предоставляющей льготу при посещении 
бани отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района 
от « 20 » декабря 2016 года № 38-147 «О предоставлении отдельным категориям граждан льгот по 
оплате услуг бань, расположенных на территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района», постановлением Администрации МО р.п. Первомайский от 
02.02.2016 года №13 «Об утверждении порядка предоставления субсидий (грантов) юридическим 
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам из бюджета муниципального образования рабочий по-
селок Первомайский Щекинского района» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс по отбору организации, предоставляющей льготу при посещении бани 
отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района.

2. Утвердить Извещение о проведении конкурса по отбору организации, предоставляющей 
льготу при посещении бани отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района (Приложение)

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские ве-
сти» и разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района                                                                      И. И. Шепелева

Приложение
 к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от «10» января 2017 года №1

И З В Е Щ Е Н И Е
о проведении конкурса по отбору организации, предоставляющей льготу при посещении 

бани отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района

№
пункта

Наименование Информация

1 Наименование кон-
курса:

Отбор организации, предоставляющей льготу при посещении бани от-
дельным категориям граждан муниципального образования рабочий посе-
лок Первомайский Щекинского района

2 Способ размещения 
заказа:

Открытый конкурс

3 Основания для про-
ведения конкурса и нор-
мативные правовые акты, 
на основании которых 
проводится конкурс 

Статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решение Со-
брания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от « 20 » дека-
бря 2016 года № 38-147 «О предоставлении отдельным категориям граждан 
льгот по оплате услуг бань, расположенных на территории муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», Поста-
новление Администрации МО р.п. Первомайский от 02.02.2016 года №13 
«Об утверждении порядка предоставления субсидий (грантов) юридиче-
ским лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района»

4 Наименование, ме-
стонахождение, почтовый 
адрес и адрес электрон-
ной почты, номер телефо-
на организатора конкурса

Наименование: Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского 
района

Местонахождение: 301212, Тульская область, Щекинский район, 
р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12

Почтовый адрес: 301212, Тульская область, Щекинский район, 
р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12

Адрес электронной почты: ased_mo_r.p.pervomaiskiy@tularegion.ru
Номер контактного телефона: (8-48751) 6 59 13
Номер факса: (8-48751) 6 33 13

5 Контактная инфор-
мация

Почтовый адрес: 301212, Тульская область, Щекинский район, 
р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12

Адрес электронной почты: ased_mo_r.p.pervomaiskiy@tularegion.ru
Номер контактного телефона: (8-48751) 6 59 13
Контактное лицо: Абрамова Татьяна Викторовна

6 Официальный сайт, 
на котором размещена 
информация о конкурс-
ной документации 

http://pervomayskiy-mo.ru

7 Цель проведения 
конкурсного отбора

Возмещение недополученных доходов организации, предоставляю-
щей льготу при посещении бани отдельным категориям граждан муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского райо-
на, путем предоставления субсидий из бюджета муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

8 Источник финансиро-
вания

Бюджет муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района

9 Место подачи заявок 301212, Тульская область, Щекинский район, р.п. Первомайский, 
пр. Улитина, д.12

10 Дата и время начала 
приема заявок

11.01.2017 года 09:00

11 Дата окончания прие-
ма заявок 

18.01.2017 года 13.59
Срок подачи заявок должен составлять не менее 5 рабочих дней. При-

ем заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед 
началом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

№
пункта

Наименование Информация

12 Требования к участ-
никам отбора

К участию в Отборе допускаются организации, отвечающие следующим 
условиям:
- зарегистрированные в установленном порядке на территории МО 
р.п. Первомайский Щекинского района;
- осуществляющие деятельность по предоставлению услуг бани.

13 Требование к содер-
жанию заявки

Для участия в Отборе организации, представляют в комиссию:
заявку на участие в Отборе по форме согласно приложению N 1 к настоя-
щему Извещению;
- заверенную копию свидетельства о государственной регистрации орга-
низации;
- копию устава организации;
- копию документа об открытом банковском счете, на который будет пере-
числена субсидия;
- справку налогового органа, подтверждающую, что организация не нахо-
дится в процессе ликвидации, реорганизации либо в одной из процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, предусмотренных Федеральным зако-
ном от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

14 Место рассмотрения 
заявок

301212, Тульская область, Щекинский район, р.п. Первомайский, 
пр. Улитина, д.12 (зал заседания)

15 Дата и время рассмо-
трения заявок

18.01 2017 года в 14.00

16 Критерии оценки за-
явок

Прошедшими Отбор считаются организации:
- представившие полный перечень документов, указанных в пункте 13 на-
стоящего Извещения;

- не находящиеся в процессе ликвидации, реорганизации либо одной 
из процедур, применяемых в деле о банкротстве, предусмотренных Фе-
деральным законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» 

17 Средства, подлежа-
щие возмещению за счет 
средств бюджета МО

250 000,00 рублей (исходя из расчета стоимости не более 200 рублей за 
помывку в соответствии с п.5 Решения Собрания депутатов МО р.п. Перво-
майский Щекинского района от «20» декабря 2016 года № 38-147)

18 Ф и н а н с и р о в а н и е , 
контроль за целевым ис-
пользованием бюджет-
ных средств

Выплата субсидии осуществляется в течении 30 календарных дней со 
дня заключения Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета МО 
р.п. Первомайский, согласно приложению N 2 к настоящему Извещению.

Финансовый контроль осуществляется в порядке, установленном По-
становлением Администрации МО р.п. Первомайский от 02.02.2016 года 
№13 «Об утверждении порядка предоставления субсидий (грантов) юриди-
ческим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципаль-
ным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам из бюджета муниципального образования рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района» 

19 Порядок возврата 
субсидии 

В соответствии с пунктом 5 Постановления Администрации МО р.п. 
Первомайский от 02.02.2016 года №13 «Об утверждении порядка предо-
ставления субсидий (грантов) юридическим лицам (за исключением суб-
сидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам из бюджета муниципального обра-
зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Приложение N 1
к Извещению о проведении конкурса по отбору 

организации, предоставляющей льготу при посещении 
бани отдельным категориям граждан муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района 

В комиссию муниципального образования
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

З А Я В К А
на участие в конкурсе по отбору организации, предоставляющей льготу при посещении 

бани отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района

____________________________________________________________________________________________
(наименование организации)

Прошу допустить до участия в конкурсе по отбору организации, предоставляющей льготу при 
посещении бани отдельным категориям граждан муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района 

_____________________________________________________________________________________________
(наименование организации).

юридический и фактический адреса организации:

____________________________________________________________________________________________;

контактные телефоны организации:

____________________________________________________________________________________________;

фамилия, имя, отчество руководителя организации:

____________________________________________________________________________________________;

банковские реквизиты организации:

____________________________________________________________________________________________.

цена одной помывки составляет _____________________рублей и включает стоимость оказывае-
мой услуги, транспортных расходов, а также всех налогов (в том числе НДС) и сборов, установлен-
ных законодательством Российской Федерации.

Подтверждаю, что документы, предусмотренные для участия в Отборе, представлены в полном 
объеме и не содержат недостоверных сведений.

Приложение: Перечень документов согласно пункту 13 Извещения о проведении конкурса по отбору органи-
зации, предоставляющей льготу при посещении бани отдельным категориям граждан муниципального образова-
ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района 

Руководитель организации_______________________   _________________________________________
  (подпись)                                                                 (Ф.И.О.)

                      М.П.

Тульская область 
Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района 

Администрация 

Постановление 

от 10 октября 2017 года № 277

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района за девять месяцев 2017 года

В соответствии со статьей 39 Решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района от 22.09.2008 №16-49 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании рабочий 
поселок Первомайский», на основании статьи 36 Устава Муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
за девять месяцев 2017 года (Приложение 1).

2.	 Утвердить отчет о штатной численности работников муниципального образования рабочий поселок Первомайский по глав-
ным распорядителям бюджетных средств и работников муниципальных учреждений с указание затрат на их содержание за девять 
месяцев 2017 года (Приложение 2).

3.	 Начальнику отдела по финансово-экономическим вопросам администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района (Т. В. 
Абрамова) направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского рай-
она за девять месяцев 2017 года в Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района и Контрольно-счетную комиссию 
МО Щекинский район.

4.	 Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п.Первомайский.

5.	 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6.	 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                                                        	 П.И.Мамай

Приложение 1
к постановлению

администрации
МО р.п. Первомайский

от 10 октября 2017 года №277

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района за девять 

месяцев 2017 года

Код бюджетной классифи-
кации

 Наименование показателя

Утверждено Ре-
шением Собрания 
депутатов «О бюд-
жете муниципаль-
ного образования 
рабочий поселок 

Первомайский 
на 2017 год и на 
плановый пери-
од 2018 и 2019 

годов» 

Уточ-
ненная 

сводная 
бюджетная 

роспись
Исполнено

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 96 582,2 96 582,2 59 255,0

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 37 489,9 37 489,9 23 952,3

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 37 489,9 37 489,9 23 952,3

000 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 2271и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 37 350,9 37 350,9 23 847,8

000 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодек-
са Российской Федерации 74,6 74,6 56,2

000 1 01 02030 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответ-
ствии со статьей 228 Налогового Кодекса Рос-
сийской Федерации 64,4 64,4 48,3

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 52 007,0 52 007,0 31 792,1

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 2 514,0 2 514,0 370,8

000 1 06 01030 13 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взи-
маемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
городских поселений 2 514,0 2 514,0 370,8

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 49 493,0 49 493,0 31 421,3

000 1 06 06030 03 0000 110 Земельный налог с организаций 46 405,0 46 405,0 30 605,0

000 1 06 06033 13 0000 110

Земельный налог с организаций, облада-
ющих земельным участком, расположенным в 
границах городских поселений 46 405,0 46 405,0 30 605,0

000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 3 088,0 3 088,0 816,3

000 1 06 06043 13 0000 110

Земельный налог с физических, обладающих 
земельным участком, расположенным в грани-
цах городских поселений 3 088,0 3 088,0 816,3

000 1 11 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕ-
СТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 5 653,2 5 653,2 2 063,4

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное пользо-
вание государственного и муниципального иму-
щества (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 4 650,0 4 650,0 1 393,7

000 1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной пла-
ты за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных зе-
мельных участков 4 650,0 4 650,0 1 393,7

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной и му-
ниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреж-
дений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 1 003,2 1 003,2 669,7

000 1 11 09045 13 0000 120

Прочие поступления от использования иму-
щества, находящегося в собственности город-
ских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 1 003,2 1 003,2 669,7

000 1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 395,0 395,0 660,8

000 1 14 06000 00 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, на-
ходящихся в государственной и муниципальной 
собственности 375,0 375,0 569,7

000 1 14 06010 00 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 375,0 375,0 569,7

000 1 14 06013 13 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в грани-
цах городских поселений 375,0 375,0 569,7

000 1 14 06300 00 0000 430

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственно-
сти, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 20,0 20,0 91,1

000 1 14 06310 00 0000 430

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственно-
сти, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 20,0 20,0 91,1

000 1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственно-
сти, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных 
участков, государственная собственность на ко-
торые не разграничена и которые расположены 
в границах городских поселений 20,0 20,0 91,1

000 1 16 00000 00 0000 000
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 5,0 5,0 19,5

000 1 16 33000 00 0000 000

Денежные взыскания (штрафы) за наруше-
ние законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд 0,0 0,0 13,5

000 1 16 33050 13 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за наруше-
ние законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд для нужд городских по-
селений 0,0 0,0 13,5

000 1 16 51000 02 0000 140

Денежные взыскания (штрафы), установлен-
ные законами субъектов Российской Федера-
ции за несоблюдение муниципальных правовых 
актов 5,0 5,0 6,0

000 1 16 51040 02 0000 140

Денежные взыскания (штрафы), установлен-
ные законами субъектов Российской Федера-
ции за несоблюдение муниципальных правовых 
актов, зачисляемые в бюджеты поселений 5,0 5,0 6,0

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 032,1 1 032,1 766,9

000 1 17 05050 13 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов го-

родских поселений 1 032,1 1 032,1 766,9

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 15 037,3 15 037,3 799,6

000 2 02 00000 00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕ-
МЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ 14 999,9 14 999,9 799,6

000 2 02 10000 00 0000 151
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 50,0 50,0 50,0

000 2 02 19999 13 0000 151
Прочие дотации бюджетам городских посе-

лений 50,0 50,0 50,0

000 2 02 03000 00 0000 151

Субвенции бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образо-
ваний 369,5 369,5 276,8

000 2 02 03015 00 0000 151

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 369,5 369,5 276,8

000 2 02 03015 13 0000 151

Субвенции бюджетам городских поселений 
на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты 369,5 369,5 276,8

000 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 14 580,4 14 580,4 472,8

000 2 02 04999 13 0000 151

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских посе-
лений 14 580,4 14 580,4 472,8

Прочие межбюджетные трансферты бюдже-
там субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований общего характера 1 983,1 1 983,1 0,0

Финансовое обеспечение дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также на капи-
тальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов 11 795,5 11 795,5 0,0

 

ЗТО «О наделении органов местного само-
управления государственными полномочиями 
по предоставлению мер социальной поддержки 
работникам муниципальных библиотек, муни-
ципальных музеев и их филиалов» 368,2 368,2 243,8

Оплата труда работникам муниципальных уч-
реждений культурно-досугового типа 404,0 404,0 202,3

Оплата дополнительного отпуска работни-
кам муниципальных библиотек (структурных 
подразделений) 29,6 29,6 26,7

000 2 04 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕ-

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 13,0 13,0 20,0

000 2 04 05020 13 0000 180

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых негосударственными органи-
зациями получателям средств бюджетов город-
ских поселений 13,0 13,0 20,0

000 2 07 00000 00 0000 000
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-

НИЯ 24,4 24,4 33,0

000 2 07 05020 13 0000 180

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими лицами получа-
телям средств бюджетов городских поселений 24,4 24,4 33,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 111 619,5 111 619,5 60 107,6



2                Первомайские вести     № 35(10)            17 октября  2017

0100 Общегосударственные вопросы 15 534,5 15 534,5 8 552,7

0103

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований 1 586,8 1 586,8 957,5

0104

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций 8 703,2 8 703,2 5 483,8

0106

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора 153,1 153,1 114,8

0111 Резервные фонды 174,5 174,5 0,0

0113 Другие общегосударственные вопросы 4 916,9 4 916,9 1 996,6

0200 Национальная оборона 369,5 369,5 284,2

0203
Мобилизационная и вневойсковая подго-

товка 369,5 369,5 284,2

0300
Национальная безопасность и правоох-

ранительная деятельность 2 035,4 2 035,4 1 430,3

0309

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 1 300,4 1 300,4 1 003,3

0310 Обеспечение пожарной безопасности 35,0 35,0 0,0

0314

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности 700,0 700,0 427,0

0400 Национальная экономика 30 334,2 30 334,2 7 360,4

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 30 304,2 30 304,2 7 360,4

0412
Другие вопросы в области национальной 

экономики 30,0 30,0 0,0

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 79 837,8 79 837,8 34 048,3

0501 Жилищное хозяйство 22 639,3 22 639,3 7 272,8

0502 Коммунальное хозяйство 85,5 85,5 85,3

0503 Благоустройство 38 796,7 38 796,7 14 764,0

0505
Другие вопросы в области жилищно-комму-

нального хозяйства 18 316,3 18 316,3 11 926,2

0700 Образование 245,0 245,0 99,4

0705
Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации 30,0 30,0 0,0

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 215,0 215,0 99,4

0800 Культура и кинематография 12 929,3 12 929,3 8 135,1

0801 Культура 10 878,3 10 878,3 6 914,5

0804
Другие вопросы в области культуры, кинема-

тографии 2 051,0 2 051,0 1 220,6

1000 Социальная политика 640,0 640,0 527,0

1003 Социальное обеспечение населения 640,0 640,0 527,0

1100 Физическая культура и спорт 2 634,0 2 634,0 836,9

1105
Другие вопросы в области физической куль-

туры и спорта 2 634,0 2 634,0 836,9

1200 Средства массовой информации 350,0 350,0 184,9

1202 Периодическая печать и издательства 350,0 350,0 184,9

ИТОГО РАСХОДОВ 144 909,7 144 909,7 61 459,2

ДЕФИЦИТ – 33 290,2 – 33 290,2 1 351,6

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕНО ФИНАНСИРО-
ВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 33 290,2 33 290,2 1 351,6

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов 33 290,2 33 290,2 1 351,6

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов – 111 619,5 – 111 619,5 – 60 107,6

000 01 05 02 00 00 0000 500
Увеличение прочих остатков средств бюд-

жетов – 111 619,5 – 111 619,5 – 60 107,6

000 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов – 111 619,5 – 111 619,5 – 60 107,6

000 01 05 02 01 13 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 

средств местных бюджетов – 111 619,5 – 111 619,5 – 60 107,6

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 144 909,7 144 909,7 61 459,2

000 01 05 02 00 00 0000 600
Уменьшение прочих остатков средств бюд-

жетов 144 909,7 144 909,7 61 459,2

000 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 144 909,7 144 909,7 61 459,2

000 01 05 02 01 13 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств местных бюджетов 144 909,7 144 909,7 61 459,2

Приложение 2
к постановлению

администрации
МО р.п. Первомайский

от 10 октября 2017 года №277

Отчет
 о штатной численности работников муниципального образования рабочий поселок Первомайский по 
главным распорядителям бюджетных средств и работников муниципальных учреждений с указание 

затрат на их содержание за девять месяцев 2017 года

Наименование главных распорядителей и 
муниципальных учреждений

Штатных единиц 
на 01.01.2017г.

 Фактически занято 
штатных единиц на 

01.10.2017г. 

 Фактические 
затраты на 

содержание 
работников 

1. Органы исполнительной власти МО р.п. Пер-
вомайский 17 17 9 517,3

в том числе:

Администрация МО р.п. Первомайский 17 17

Муниципальные служащие 7 7 1 868,0

Должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы 8 8 7 430,6

Военно-учетный стол 2 2 218,7

Контрольно-счетная комиссия муниципального об-
разования Щекинский район - - -

2. Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 1,5 1,5 276,0

Муниципальные служащие - - -

Должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы 1,5 1,5 276,0

3. Муниципальные учреждения МО р.п. Перво-
майский 53 50 8 353,1

Муниципальное казенное учреждение «Первомай-
ское учреждение жизнеобеспечения и благоустрой-
ства» 48 45 7 644,6

Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Первомайская поселенческая библиотека» 5 5 709,1

Итого 71,5 68,5 18 146,4

Тульская область

Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района

Администрация

Постановление

от 10 октября 2017 года 	 №278

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района от 06.02.2017 №38 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников 

муниципального автономного учреждения культуры «Дом культуры «Химик» городского поселения Первомайский 
Щекинского района»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», Законом Тульской области от 28.12.2004 №497-ЗТО «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Тульской области», на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района админи-
страция муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района от 06.02.2017 №38 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципального автоном-
ного учреждения культуры «Дом культуры «Химик» городского поселения Первомайский Щекинского района»:

1.1. Раздел 5 Положения об условиях оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Дом культу-
ры «Химик» городского поселения Первомайский Щекинского района» читать в следующей редакции:

«5. Условия оплаты труда руководителя МАУК «ДК «Химик», его заместителей, главного бухгалтера

5.1. Оклад руководителя Учреждения определяется трудовым договором и устанавливается в кратном отношении к средней 
заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им Учреждения в зависимости от слож-
ности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения и составляет до 5 
размеров средней заработной платы указанных работников.

Размер должностного оклада устанавливается в соответствии с Положением об установлении систем оплаты труда работни-
ков бюджетных учреждений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2008 № 583 и приказом 
Минздравсоцразвития России от 08.08.2008 № 167Н «Об утверждении Порядка исчисления размера средней заработной платы для 
определения размера должностного оклада руководителя федерального бюджетного учреждения».

Директор 12 500  рублей

Заместитель директора 8 750  рублей

Главный бухгалтер 8 750  рублей

5.2. Заработная плата руководителя Учреждения, его заместителей и главного бухгалтера состоит из должностных окладов, вы-
плат компенсационного и стимулирующего характера, иных выплат, предусмотренных п.9 настоящего Положения, устанавливаемых:

– в отношении руководителя Учреждения – учредителем;
– в отношении заместителей руководителей учреждений и главных бухгалтеров – руководителями этих Учреждений.
Размеры окладов заместителей руководителя учреждения, главного бухгалтера устанавливаются на 10-30% ниже оклада руко-

водителя.
Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работни-

ков учреждения не может превышать пятикратный размер.
Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя Учреждения и средней заработной платы работни-

ков учреждения  за отчетный год составляет:
– при численности работников муниципальных учреждений (без внешних совместителей) до 30  человек не может превышать 

трехкратный размер;
– при численности работников муниципальных учреждений (без внешних совместителей) от 30 до 50 человек не может превы-

шать четырехкратный размер;
– при численности работников муниципальных учреждений (без внешних совместителей) от 50 до 100 человек не может превы-

шать пятикратный размер.
5.3. Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения может быть предусмотрено установление замести-

телям руководителя Учреждения и главному бухгалтеру повышающих коэффициентов к окладам:
– повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет;
– персональный повышающий коэффициент к окладу.
Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов заместителям руководителя учреждения и главному бух-

галтеру принимается директором МАУК «ДК «Химик» с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами, а руково-
дителю учреждения – учредителем, размеры коэффициентов указываются в трудовом договоре. Размер выплат по повышающему 
коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повы-
шающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего кален-
дарного года. Размеры и иные условия применения повышающих коэффициентов к окладам приведены в Положении.

Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулиру-
ющих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

5.4. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работникам с учетом уровня профессиональной 
подготовки, образования, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполне-
нии поставленных задач, и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем 
Учреждения персонально в отношении конкретного работника, а в отношении руководителя учреждения – учредителем.

Размер персонального повышающего коэффициента – до 3,0.
5.5. Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от общего количества лет проработан-

ных в соответствующей сфере деятельности в следующих размерах:

При выслуге лет от 3 до 5 лет 0,05

При выслуге лет от 5 до 10 лет 0,1

При выслуге лет от 10 до 15 лет 0,15

При выслуге лет свыше 15 лет 0,2

5.6. С учетом условий труда руководителя, его заместителя, главного бухгалтера устанавливаются выплаты компенсационного 
характера, предусмотренные разделом 7 Положения.

5.7. Заместителям руководителя Учреждения и главному бухгалтеру устанавливаются выплаты стимулирующего характера, 
предусмотренные разделом 8 Положения.».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте МО р.п. Первомайский в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 марта 2017 года.

Заместитель главы администрации 
МО р.п. Первомайский
Щекинского района П.И.Мамай

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация 

Постановление 

от 10 октября 2017 года 	 № 279

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района от 21.11.2016 №246 «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальными служащими администрации МО р.п. Первомайский 
Щекинского района, руководителями муниципальных учреждений МО р.п. Первомайский Щекинского района 

и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района, руководителя муниципального учреждения МО р.п. Первомайский Щекинского 

района»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Тульской области от 29.05.2017 №35-ЗТО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы 
местной администрации по контракту, и лицом, замещающим указанную должность, сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений», Уставом МО 
р.п.Первомайский Щекинского района администрация МО р.п.Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить Положение о представлении муниципальными служащими администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района, руководителями муниципальных учреждений МО р.п. Первомайский Щекинского района и гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, руководителя му-
ниципального учреждения МО р.п. Первомайский Щекинского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, утвержденное постановлением администрации  муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 21.11.2016 №246 пунктами 16, 17, 18 следующего содержания:

«16. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее 
указанную должность, представляют Губернатору Тульской области сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей.

17. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, за-
мещающим должность главы местной администрации, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой ин-
формации в порядке, определяемом решением Собрания депутатов МО р.п.Первомайский.



317 октября  2017 Первомайские вести     № 35(10)         
18. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицом, 
замещающим указанную должность, осуществляется по решению Губернатора Тульской области.».

2. Дополнить Положение о представлении сведений о расходах муниципальными служащими администрации МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского района и руководителями муниципальных учреждений МО р.п. Первомайский Щекинского района, утверж-
денное постановлением администрации  муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 
21.11.2016 №246

2.1.	пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Лицо, замещающее должность главы местной администрации по контракту, представляет Губернатору Тульской области 

сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.»;
2.2.	пунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1. Сведения о расходах, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации, размещаются 

на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) пре-
доставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Собрания депутатов МО 
р.п.Первомайский.»;

2.3.	пунктом 9 следующего содержания:
«9. Губернатор Тульской области либо уполномоченное им должностное лицо принимает решение об осуществлении контроля 

за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обя-
занность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также 
за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.».

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель главы администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района						               П.И.Мамай

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

от 16 октября 2017 года № 51-194

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района от 19.05.2006 №7-20 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муни-
ципальном образовании МО р.п. Первомайский Щекинского района».

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района (Шепелёва И.И.)

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района А.С. Гамбург

Приложение к решению
 Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский  
Щекинского района

от  16 октября 2017 года № 51-194

Положение о территориальном общественном
 самоуправлении в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

1. Общие положения

1.1. Территориальное общественное самоуправление является формой непосредственного осуществления населением мест-
ного самоуправления путем самоорганизации граждан на части территории муниципального образования рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения.

1.2. Территориальное общественное самоуправление в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района, настоящим Положением и Уставом территориального общественного самоуправления.

1.3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения 
собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

1.4. Организационные формы территориального общественного самоуправления определяются жителями самостоятельно и 
могут включать в себя:

– проведение собраний, конференций жителей;
– формирование советов или комитетов территориального общественного самоуправления.
1.5. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Со-

бранием депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района по предложению населения, 
проживающего на данной территории.

1.6. Граждане и органы территориального общественного самоуправления самостоятельны в своей деятельности, не несут от-
ветственности друг перед другом и третьими лицами, если это не определено договором между ними или законом.

1.7. В осуществлении территориального общественного самоуправления могут принимать участие жители муниципального об-
разования рабочий поселок Первомайский Щекинского района – граждане, постоянно или преимущественно проживающие на соот-
ветствующей территории, достигшие 16-летнего возраста.

1.8. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания 
граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; иные тер-
ритории проживания граждан.

1.9. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального об-
щественного самоуправления устанавливаются уставом территориального общественного самоуправления.

1.10. Выборы в органы территориального общественного самоуправления проводятся на собраниях или конференциях жителей 
соответствующей территории.

2. Порядок организации осуществления территориального общественного самоуправления.

2.1. Для осуществления территориального общественного самоуправления могут создаваться органы территориального об-
щественного самоуправления – домовые комитеты, уличные комитеты и советы территориального общественного самоуправления 
жилых домов; жилого микрорайона; иных территорий проживания граждан.

2.2. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, прожива-
ющих на соответствующей территории муниципального образования.

2.3. Выборы и деятельность органов территориального общественного самоуправления осуществляются в соответствии с уста-
вом территориального общественного самоуправления.

2.4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального 
общественного самоуправления администрацией муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского рай-
она. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется нормативным правовым актом 
Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

2.5. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом. В этом 
случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

2.6. Собрания, конференции граждан по вопросам деятельности территориального общественного самоуправления созываются 
в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.

3. Органы территориального общественного самоуправления.

3.1. Представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории.
3.2. Обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан.
3.3. Могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, на-

правленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за 
счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и 
органами местного самоуправления  с использованием средств местного бюджета.

3.4. Вправе вносить в Собрание депутатов муниципального образования и администрацию муниципального образования проек-
ты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению Собранием  депутатов и главой администрации муни-
ципального образования, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

4. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия, порядок выде-
ления необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными правовыми актами Собрания депутатов 
муниципального образования.

5. Устав территориального общественного самоуправления

5.1. В уставе территориального общественного самоуправления определяются:
– территория, на которой осуществляется общественное самоуправление;
– органы территориального общественного самоуправления;

– цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
– порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального обще-

ственного самоуправления;
– порядок принятия решений;
– порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми 

средствами;
– порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
5.2. В уставе территориального общественного самоуправления определяется порядок реализации исключительных полномо-

чий собраний (конференций) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление в том числе:
– порядок установления и изменения структуры органов территориального общественного самоуправления;
– порядок принятия устава территориального общественного самоуправления и внесения в него изменений и дополнений;
– порядок избрания органов территориального общественного самоуправления;
– порядок определения основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
– порядок утверждения бюджета (сметы доходов и расходов) территориального общественного самоуправления и отчета об 

исполнении бюджета;
– порядок рассмотрения и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.

5.3. В уставе территориального общественного самоуправления могут устанавливаться другие положения, определяющие пра-
ва, обязанности и полномочия органов территориального общественного самоуправления, порядок принятия и исполнения решений 
органами территориального общественного самоуправления по вопросам:

– взаимодействия с органами государственной власти и органами местного самоуправления с целью защиты и представления 
интересов населения, исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

– осуществления хозяйственной деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направлен-
ной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории общественного самоуправления;

– внесения в органы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов.
5.4. Уставом территориального общественного самоуправления может быть определено, что территориальное общественное 

самоуправление является юридическим лицом. В этом случае территориальное общественное самоуправление подлежит государ-
ственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.

6. Регистрация устава территориального общественного самоуправления

6.1. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации его устава. Регистрацию 
устава территориального общественного самоуправления осуществляет администрация муниципального образования рабочий по-
селок Первомайский  Щекинского района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления опреде-
ляется нормативным правовым актом Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский  Щекин-
ского района.

6.2. Уполномоченное учредительным собранием (конференцией) территориального общественного самоуправления лицо, на-
правляет в Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района:

– заявление о регистрации устава территориального общественного самоуправления, к которому прилагаются:
а) протокол учредительного собрания (конференции), содержащий решение об учреждении территориального общественного 

самоуправления и принятии устава территориального общественного самоуправления;
б) список участников (учредителей территориального общественного самоуправления) учредительного собрания (конферен-

ции) территориального общественного самоуправления;
в) устав территориального общественного самоуправления, принятый собранием (конференцией).
Указанные документы представляются в 4 экземплярах.
6.3. Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района обязано рассмо-

треть представленные документы в течение одного месяца со дня их поступления и принять решение о регистрации устава террито-
риального общественного самоуправления либо об отказе в его регистрации.

6.4. В регистрации устава территориального общественного самоуправления может быть отказано в случае:
– несоответствия устава территориального общественного самоуправления законодательству и настоящему положению;
– принятия решения об учреждении территориального общественного самоуправления неправомочным составом собрания 

(конференции);
– представления неполного комплекта документов, требующихся в соответствии с пунктом 6.2. настоящего Положения.
6.5. Отказ в регистрации устава территориального общественного самоуправления может быть обжалован в суде.
6.6. Регистрация устава территориального общественного самоуправления оформляется внесением соответствующей записи в 

реестр органов территориального общественного самоуправления и отметкой о регистрации на титульных листах экземпляров уста-
ва территориального общественного самоуправления.

6.7. В реестр органов территориального общественного самоуправления заносятся следующие сведения:
– территория (границы) территориального общественного самоуправления;
– наименование органа территориального общественного самоуправления;
– адрес местоположения органа территориального общественного самоуправления (для юридических лиц – юридический 

адрес);
– дата регистрации устава территориального общественного самоуправления.
6.8. Три заверенных представительным органом муниципального образования экземпляра устава территориального обще-

ственного самоуправления, протокола учредительного собрания (конференции), списка участников (учредителей территориального 
общественного самоуправления) учредительного собрания (конференции) территориального общественного самоуправления воз-
вращаются уполномоченному лицу, подавшему заявление о регистрации устава территориального общественного самоуправления.

6.9. Территориальное общественное самоуправление, в уставе которого определено, что он является юридическим лицом, на-
правляет заверенные представительным органом муниципального образования учредительные документы для регистрации в соот-
ветствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

7. Права и полномочия органов территориального общественного самоуправления

7.1. Зарегистрированные органы территориального общественного самоуправления имеют право:
– принимать и реализовывать собственные инициативы по благоустройству территории общественного самоуправления за счет 

собственных средств;
– вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов;
– направлять в органы местного самоуправления муниципального образования заключения на проекты муниципальных право-

вых актов;
– участвовать в публичных слушаниях, проводящихся по инициативе представительного органа муниципального образования 

или главы муниципального образования;
– выдвигать инициативы по проведению публичных слушаний в муниципальном образовании;
– принимать и направлять обращения и жалобы в органы местного самоуправления муниципального образования;
– приглашать на собрания жителей и заседания органов территориального общественного самоуправления представителей му-

ниципальных учреждений и предприятий, органов местного самоуправления муниципальных образований;
– давать оценку качества работы муниципальных учреждений и предприятий, органов местного самоуправления муниципально-

го образования, их подразделений и должностных лиц и направлять свои предложения руководителям муниципальных учреждений и 
предприятий, в органы местного самоуправления муниципального образования.

7.2. Органы территориального общественного самоуправления могут осуществлять хозяйственную деятельность по благо-
устройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 
граждан, проживающих на соответствующей территории, на основании договора между органами территориального общественного 
самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета.

8. Взаимодействие органов местного самоуправления с территориальным общественным самоуправлением

8.1. Органы местного самоуправления муниципального образования обязаны направлять своих представителей, а должностные 
лица органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и предприятий обязаны присутствовать на собраниях жителей 
и заседаниях органов территориального общественного самоуправления по их приглашению.

8.2. Органы местного самоуправления обязаны рассматривать предложения и обращения органов территориального обще-
ственного самоуправления и давать на них ответы в месячный срок, а по вопросам, не терпящим отлагательства немедленно.

8.3. Оценка качества работы муниципальных учреждений и предприятий, органов местного самоуправления муниципального 
образования, их подразделений и должностных лиц должна рассматриваться в обязательном порядке органами местного самоуправ-
ления, в которые они направлены.

8.4. Органы местного самоуправления муниципального образования должны содействовать деятельности органов территори-
ального общественного самоуправления предоставляя им проекты нормативных правовых актов, приглашая на заседания коллеги-
альных органов с правом совещательного голоса, проводя семинары и конференции.

8.5. Органы местного самоуправления муниципального образования должны включать представителей органов территориаль-
ного общественного самоуправления в состав приемочных комиссий по приемке работ по капитальному ремонту муниципального 
жилого фонда, работ по благоустройству территорий, спортивных и детских площадок и других мест для проведения досуга и отдыха 
жителей.

8.6. Органы местного самоуправления муниципального образования вправе заключать договоры с органами территориального 
общественного самоуправления по благоустройству территории, и осуществлении иной деятельности, направленной на удовлетво-
рение социально-бытовых потребностей граждан с предоставлением средств местного бюджета.

9. Контроль за деятельностью органов территориального общественного самоуправления

9.1. Контроль за деятельностью органов территориального общественного самоуправления осуществляют граждане, избрав-
шие их. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью указанных органов осуществляет в соответствии с уставом территори-
ального общественного самоуправления ревизионная комиссия, избираемая на общем собрании (конференции).

9.2 Органы местного самоуправления муниципального образования осуществляют контроль за исполнением органами терри-
ториального общественного самоуправления договоров заключенных ими с органом местного самоуправления муниципального об-
разования.

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

от 16  октября 2017 года  № 51-195

Об утверждении территориальных границ деятельности Общественной организации «Территориальное общественное 
самоуправление «Первомайский» муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

В соответствии с Уставом муниципального образования  рабочий поселок Первомайский Щекинского района, на основании 
Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района от 16 октября 2017 года № 51-194, рассмотрев заявления инициативной группы по учреждению территориального 
общественного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание депу-
татов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить территориальные границы деятельности Общественной организации «Территориальное общественное самоуправ-
ление «Первомайский» муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области (Прило-
жение).



4                Первомайские вести     № 35(10)            17 октября  2017
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района   	  А.С.Гамбург

Приложение
к решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский  
Щекинского района

от 16  октября 2017 года № 51-195

Описание границ деятельности Общественной организации «Территориальное общественное самоуправление 
«Первомайский» муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области

Полномочия Общественной организации «Территориальное общественное самоуправление «Первомайский» муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области распространяются на все площади, улицы и дру-
гие составные части рабочего поселка Первомайский Щекинского района, расположенные в границах: ул. Индустриальная, дома 
6-18, 21-23, 21а, 22а, 26-28; ул. Октябрьская, дома 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 23а, 25а, 27, 31; ул.Школьная, дома 5, 7, 9; ул. 
2-ой Индустриальный пр-д, дома 1, 2, 3;  ул. 3-ий Индустриальный пр-д, дома 1, 2, 3; ул.Советская, дома 4, 6, 9; ул.Октябрьский пр-д, 
дома 2, 4; ул. Стадионная, дома 4, 5, 6; пр-т Улитина, дома 1-8.  

ИТОГОВЫЙ  ДОКУМЕНТ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 03 октября   2017 года № 50-190 «О 
назначении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский по вопросу «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

Тема публичных слушаний: «О внесении изменений  в Устав муниципального образования  рабочий поселок  Первомайский 
Щекинского района»

Дата проведения слушаний:    17 октября      2017 года.
Время проведения публичных слушаний:  15-00 часов
Количество участников: 19  чел.
В результате обсуждения изменений  в Устав МО р.п. Первомайский Щекинского района, муниципального правового акта «О 

внесении изменений  в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района» было принято сле-
дующее решение:

1.	 Поддержать проект изменений  в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района. 
2.	 Рекомендовать Собранию депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский,  Главе муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский при доработке проекта муниципального правового акта учесть предложения, одобрен-
ные участниками публичных слушаний.

3.	 Направить итоговый документ публичных слушаний и протокол публичных слушаний Собранию депутатов муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский.

4.	 Опубликовать настоящий итоговый документ публичных слушаний в средствах массовой информации.

Председатель оргкомитета                                              	 М.А. Хакимов
Секретарь оргкомитета                                                    	 Ю.М. Переславская

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района по 
вопросу «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 

№ 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района»

от «16» октября 2017 года                                                        	 № 51-196

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением 
«Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23 ноября 2006 № 18-63, на основании ста-
тьи 19, 27 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский 
Щекинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 
№ 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района» (Приложение).

2. Назначить  в  муниципальном  образовании  рабочий  посёлок  Первомайский Щекинского района на 27 октября 2017 года  в 
15-00 публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. 
Первомайский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский 
Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования ра-
бочий поселок Первомайский Щекинского района»», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский. пр.У-
литина, д. 12, до 25 октября 2017 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Хакимов Марат Анверович – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации МО р.п.Первомайский (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Переславская Юлия Михайловна – начальник отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации МО р.п.Первомайский.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  19 октября 2017 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Хакимов М.А.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский                                      	 А.С. Гамбург

ПРОЕКТ
 

Тульская  область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  «      » 2017 года                                               	 №________

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 
№ 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1.	 Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района следующие изменения:

1.1.	 Пункты 412, 413 считать пунктами 408, 409 соответственно.
1.2.	 Дополнить главой 7 следующего содержания:

«Глава 7. ФОРМЫ И МЕХАНИЗМЫ ОБЩЕСТВЕННОГО УЧАСТИЯ В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ 
КОМПЛЕКСНОГО БЛАГОУСТРОЙСТВА И РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

410. Все формы общественного участия направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных лиц, на выявление 
их интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых изменений в муниципальном образовании, на достижение согласия 

по целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех заинтересованных лиц вокруг проектов, реализующих 
стратегию развития территории муниципального образования.

411. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий организуется органами местного самоуправления на этапе 
формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.

412. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жите-
лей соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц.

413. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения и заинтересованных лиц о задачах и про-
ектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды используется интерактивный сайт муниципального обра-
зования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет), предоставляющий наиболее полную и 
актуальную информацию в данной сфере, организованную и представленную максимально понятным образом для пользователей 
портала.

414. В свободном доступе в сети Интернет размещается основная проектная и конкурсная документация, а также видеозапись 
публичных обсуждений проектов благоустройства. Общественности предоставляется возможность публичного комментирования и 
обсуждения материалов проектов.

415. Формы общественного участия
415.1. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов 

комплексного благоустройства используются следующие формы:
а) совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;
б) определение основных видов активностей, функциональных зон общественных пространств, под которыми понимаются 

части территории муниципального образования, для которых определены границы и преимущественный вид деятельности (функ-
ция), для которой предназначена данная часть территории, и их взаимного расположения на выбранной территории. При этом 
возможно определение нескольких преимущественных видов деятельности для одной и той же функциональной зоны (многофунк-
циональные зоны);

в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функ-
ционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

г) консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;
д) консультации по предполагаемым типам озеленения;
е) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;
ж) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками и 

другими профильными специалистами;
з) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жите-

лей, собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;
и) осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со сто-

роны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного 
совета проекта);

к) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контро-
ля со стороны любых заинтересованных сторон, региональных центров общественного контроля, так и формирование рабочей 
группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации 
территории).

416. При реализации проектов общественность информируется о планирующихся изменениях и возможности участия в этом 
процессе.

417. Информирование может осуществляться путем:
а) создания раздела на официальном сайте муниципального образования, который будет решать задачи по сбору информации, 

обеспечению «онлайн» участия и регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по 
итогам проведения общественных обсуждений;

б) работы с местными средствами массовой информации, охватывающими широкий круг людей разных возрастных групп и по-
тенциальные аудитории проекта;

в) вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной 
близости к проектируемому объекту (дворовой территории, общественной территории), а также на специальных стендах на самом 
объекте; в наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах 
значимых и социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней (по-
ликлиники, дома культуры, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной 
группы, на специальных информационных стендах);

г) информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе школьные проекты: организация конкурса рисун-
ков, сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся;

д) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте или по телефону;
е) установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших анкет, установка стендов с генпланом 

территории для проведения картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания большого коли-
чества людей;

ж) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных общественных 
объединений и профессиональных сообществ;

з) установки специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, на территории самого объекта проек-
тирования (дворовой территории, общественной территории). Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной 
связи, так и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения обще-
ственных обсуждений.

418. Механизмы общественного участия.
418.1. Обсуждение проектов проводится в интерактивном формате с использованием широкого набора инструментов для вовле-

чения и обеспечения участия и современных групповых методов работы, а также всеми способами, предусмотренными Федеральным 
законом от 21.07.2014  №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

418.2. Могут использоваться следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, проведение 
фокус-групп, работа с отдельными группами пользователей, организация проектных семинаров, организация проектных мастерских 
(воркшопов), проведение общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, организация проектных 
мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплу-
атации территории.

418.3. На каждом этапе проектирования выбираются наиболее подходящие для конкретной ситуации механизмы, наиболее про-
стые и понятные для всех заинтересованных в проекте сторон.

418.4. Для проведения общественных обсуждений выбираются хорошо известные людям общественные и культурные центры 
(дом культуры, школы, молодежные и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные 
по соседству с объектом проектирования.

418.5. По итогам встреч, проектных семинаров, воркшопов, дизайн-игр и любых других форматов общественных обсуждений 
формируется отчет, а также видеозапись самого мероприятия, и выкладывается в публичный доступ как на информационных ресур-
сах проекта, так и на официальном сайте муниципального образования для того, чтобы граждане могли отслеживать процесс разви-
тия проекта, а также комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе.

418.6. Для обеспечения квалифицированного участия заблаговременно до проведения самого общественного обсуждения пу-
бликуется достоверная и актуальная информация о проекте, результатах предпроектного исследования, а также сам проект.

418.7. Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия.
418.8. Органы местного самоуправления муниципального образования создают условия для проведения общественного кон-

троля в области благоустройства, в том числе в рамках организации деятельности интерактивных разделов официального сайта му-
ниципального образования в сети Интернет.

418.9. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми заинтересованными физическими и юриди-
ческими лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в 
сети Интернет. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустрой-
ства направляется для принятия мер в органы местного самоуправления муниципального образования и (или) на интерактивный 
портал в сети Интернет.

418.10. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных 
правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и комму-
нальных услуг.

419. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в реализации комплексных проектов по благоустрой-
ству и созданию комфортной городской среды.

419.1. Создание комфортной городской среды направлено на повышение привлекательности муниципального образования для 
частных инвесторов с целью создания новых предприятий и рабочих мест. Реализация комплексных проектов по благоустройству и 
созданию комфортной городской среды осуществляется с учетом интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятель-
ность, в том числе с привлечением их к участию.

419.2. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в реализации комплексных проектов благоустрой-
ства может заключаться:

а) в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей общественных пространств;
б) в приведении в соответствие с требованиями проектных решений фасадов, принадлежащих или арендуемых объектов, в том 

числе размещенных на них вывесок;
в) в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости;
г) в производстве или размещении элементов благоустройства;
д) в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к территориям, благоустраиваемым за счет средств 

муниципального образования;
е) в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на создаваемые общественные пространства;
ж) в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств для подготовки проектов или проведения твор-

ческих конкурсов на разработку архитектурных концепций общественных пространств;
з) в иных формах.
420. В реализации комплексных проектов благоустройства могут принимать участие лица, осуществляющие предприниматель-

скую деятельность в различных сферах, в том числе в сфере строительства, предоставления услуг общественного питания, оказания 
туристических услуг, оказания услуг в сфере образования и культуры.

421. Органы местного самоуправления вовлекают лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в реализацию 
комплексных проектов благоустройства на стадии проектирования общественных пространств, подготовки технического задания, 
выбора зон для благоустройства.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района 		  А.С. Гамбург

2 Первомайские вести октябрь 201510(21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98 

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что может
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано 12708 кв. метров 

97542,яинавозьлопогещбогород
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию деревьев на улицах и во дворах. Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

актсеркерепто,йоксрателорПецилу,)наротсер-»яедихрО«(анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома № 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18, по 3-му Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома № 9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено около 
трех километров изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января 2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» - более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания» находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра. Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

вудог4102вотч,ьтитемазенолыбонжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 35(10) 17 октября 2017 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ №  2138.
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет




